
 

 

 

 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OME 
Scuola dell'Infanzia Statale di BRIONE - POLAVENO 

Scuola Primaria Statale di BRIONE - MONTICELLI BRUSATI - OME - POLAVENO 

Scuola Secondaria 1° gr. Statale di MONTICELLI BRUSATI - OME - POLAVENO 
Via Valle, 7 - 25050 OME (BS) – BSIC81100Q@istruzione.it – tel. 030-652121 – fax 030-6852898 

 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto in MEPA mediante ODA alla ditta “Arici 

S.r.l.”. 

 

CIG SIMOG n. 91403317C0 

CUP: I39J21015720006 

 

Beni oggetto del contratto: fornitura di ventitré schermi interattivi corredati da 

relative licenze vCast e n. 1 webcam VB-CAM-001 compreso consegna ed 

installazione, configurazione, collegamento alla rete, ed ai programmi in uso – 

Avviso Pubblico di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. N. 

AOODGEFID 43830 dell’11 novembre 2021 “Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione - 13.1.2A – FESRPON – LO – 2022 – 60. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto 

 

Visto 

l’Avviso pubblico del M.I. Prot. n° 28966 del 6 settembre 2021 relativo al FESR REACT 

EU “Digital Board: Trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”;  

l’Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. AOODGEFID 

43830 dell’11 novembre 2021: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 

Visti i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

Vista la nota Autorizzazione progetto, M.I. Prot. AOODGEFID – 0000018 del 3 gennaio 2022; 

Visto il Programma Annuale 2022; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n° 9 del 17/12/2021 Approvazione e adesione al 

Progetto PON “Digital Board: Trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”; 

B
S

IC
81

10
0Q

 -
 A

5C
19

24
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

34
 -

 2
6/

03
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIANO GERRI



 

 

 

 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OME 
Scuola dell'Infanzia Statale di BRIONE - POLAVENO 

Scuola Primaria Statale di BRIONE - MONTICELLI BRUSATI - OME - POLAVENO 

Scuola Secondaria 1° gr. Statale di MONTICELLI BRUSATI - OME - POLAVENO 
Via Valle, 7 - 25050 OME (BS) – BSIC81100Q@istruzione.it – tel. 030-652121 – fax 030-6852898 

 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n° 9 del 17/12/2021 Assunzione in bilancio Progetto 

PON “Digital Board: Trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” e 

l’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

Vista  la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega di Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”. 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii; 

Visto il D. Lgs 18/04/2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 (c.d. Correttivo) ed il Decreto Sblocca cantieri, convertito 

con modificazioni della legge 14 giugno 2019 n. 55; 

Visto in particolare l’art. 32, comma 2 D. Lgs 50/2016; 

Visto in particolare l’art. 36, comma 2 D. Lgs 50/2016; 

Visto l’art. 36, comma 7 D. Lgs 50/2016; 

Viste le linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56; 

Visto l’art. 45, comma 2, lett. A) del D. I. 129/2018; 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

208/2015; 

Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

208/2015 450; 

Visto il D.L semplificazioni n. 76/2020; 

Visto l’art. 51, comma 1, lettera a) DL 77/2021; 

Visto il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n. 12 del 11/02/2022; 

Considerata la necessità di dotare i plessi dell’Istituto Comprensivo di almeno ventitré schermi 

interattivi corredati da relative licenze vCast e n. 1 webcam VB-CAM-001, per potenziare 

la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione dell’istituto così come 

previsto nella candidatura al progetto; 

Preso atto che l’Istituto non si avvale della figura del progettista, ma solo del collaudatore 

nella figura del Dirigente Scolastico;  

il Dirigente Scolastico ha effettuato un’indagine di mercato sia attraverso la verifica online dei 

prodotti proposti che con richiesta diretta alle ditte; 

B
S

IC
81

10
0Q

 -
 A

5C
19

24
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

34
 -

 2
6/

03
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIANO GERRI



 

 

 

 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OME 
Scuola dell'Infanzia Statale di BRIONE - POLAVENO 

Scuola Primaria Statale di BRIONE - MONTICELLI BRUSATI - OME - POLAVENO 

Scuola Secondaria 1° gr. Statale di MONTICELLI BRUSATI - OME - POLAVENO 
Via Valle, 7 - 25050 OME (BS) – BSIC81100Q@istruzione.it – tel. 030-652121 – fax 030-6852898 

 

 

- C2 Group 

- La Meccanografica 

- Tecnoffice 

- Gifel di Felter Enrica e C. s.n.c. 

- Arici S.R.L. 

 

Tenuto conto che la fornitura di cui sopra ammonta ad euro 52.179,12 IVA inclusa. 

 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto accetta di 

adeguare la fornitura, a prezzo di offerta, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 

207/2010; 

Visto il piano triennale dell’offerta formativa 2022 – 2025 deliberato dal Consiglio di Istituto in 

data 17/12/2021 con delibera n. 7; 

Visto il programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 12 dell’11/02/2022; 

Vista la disponibilità di bilancio derivante dalla previsione di spesa nel Programma Annuale 

E.F. 2022 sulla scheda A03/03 13.1.2A – FESRPON – LO – 2022 – 60 – DIGITAL 

BOARD FESR - REACT EU. Trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione;  

Considerato che ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante ODA; 

Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018; 

Dato Atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale acquisto;  

Verificato che la fornitura è presente in MEPA e che l’istituzione scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto ODA; 

Visto l’art. 31, comma 1, D Lgs. 50/2016; 

Viste le linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 9 del 17/12/2021; 

Ritenuto che il Prof. Luciano Gerri, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D Lgs 50/2016, avendo un livello 

di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotta dall’art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dell’incarico del responsabile 

B
S

IC
81

10
0Q

 -
 A

5C
19

24
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

34
 -

 2
6/

03
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIANO GERRI



 

 

 

 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OME 
Scuola dell'Infanzia Statale di BRIONE - POLAVENO 

Scuola Primaria Statale di BRIONE - MONTICELLI BRUSATI - OME - POLAVENO 

Scuola Secondaria 1° gr. Statale di MONTICELLI BRUSATI - OME - POLAVENO 
Via Valle, 7 - 25050 OME (BS) – BSIC81100Q@istruzione.it – tel. 030-652121 – fax 030-6852898 

 

 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Tenuto Conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

Tenuto Conto che ai sensi dell’art. 36, comma 6-ter, del D lgs. 50/2016, così come modificato 

dal Decreto Sblocca Cantieri, la stazione appaltante procede esclusivamente alla verifica 

dei requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 del codice; 

Considerato che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione del rischio da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a zero euro (euro 0); 

Tenuto Conto che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 • Espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità (casellario ANAC – DURC). Resta inteso che il 

contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;  

• inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; 

Tenuto Conto che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2 del codice l’istituto non ha 

richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 

D. Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 1, comma 3, del Decreto legge 95/2012; 

Considerato che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs.50/2016, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

Tenuto Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2010, n.217 e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente codice identificativo di gara CIG SIMOG:  91403317C0 - CUP: 

I39J21015720006; 

Considerato che gli importi di cui il presente provvedimento risultano pari ad euro 42.769,77      

IVA esclusa ed a euro 52.179,12 IVA compresa e trovano copertura nel Programma 

Annuale 2022; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione” 

 

 

B
S

IC
81

10
0Q

 -
 A

5C
19

24
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

34
 -

 2
6/

03
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIANO GERRI



 

 

 

 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OME 
Scuola dell'Infanzia Statale di BRIONE - POLAVENO 

Scuola Primaria Statale di BRIONE - MONTICELLI BRUSATI - OME - POLAVENO 

Scuola Secondaria 1° gr. Statale di MONTICELLI BRUSATI - OME - POLAVENO 
Via Valle, 7 - 25050 OME (BS) – BSIC81100Q@istruzione.it – tel. 030-652121 – fax 030-6852898 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto, tramite ODA sul MERCATO ELETTRONICO della Pubblica Amministrazione della 

fornitura di cui all’oggetto all’operatore economico “Arici S.r.l.”. 

per un importo complessivo di euro 52.179,12 IVA INCLUSA; 

 

di autorizzare la spesa complessiva di € 42.769,77 più IVA per la realizzazione della 

fornitura completa di consegna, installazione e configurazione;  

 

di imputare la spesa sulla Scheda A03/03 che presenta la necessaria copertura finanziaria nel 

programma annuale dell’E.F. 2022.  

 

di liquidare la fattura elettronica entro 30 giorni dal ricevimento della stessa. 

 

di nominare, in applicazione dei principi delineati dall’ANAC con linee guida n. 3, 

approvate con delibera n. 9 del 17 dicembre 2022, in qualità di RUP il Dirigente Scolastico Prof. 

Luciano Gerri. 

 Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’istituzione scolastica 

(www.icome.edu.it) nella sezione ALBO ON LINE e AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 

 

 

 

 

       Il Dirigente Scolastico 

       Prof. Luciano Gerri 

 

 

 

B
S

IC
81

10
0Q

 -
 A

5C
19

24
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

34
 -

 2
6/

03
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIANO GERRI


		2022-03-26T11:04:45+0100
	GERRI LUCIANO




